

خبر

۳ ملاک برای صیانت از حریم پایتخت

حریم تهران تحت تأثیر حریم‌های شهرستان‌های آقماری

مدیر کل سابق حریم شهر تهران گفت: اصلا مهم نیست چه کسی از نظر حاکمیتی مدیریت می‌کند و همه مناطق باید به طرح جامع تفصیلی شهر تهران وفادار باشند؛ باید متمرکز بودن بر طرح جامع، تکرر در بخش‌های نظارت و وحدت رویه در صدور پروانه‌ها ملاک قرار گیرد.

به گزارش ایسنا، موضوع حریم شهر تهران طی چند وقت اخیر یکی از چالش‌برانگیزترین مباحث در حوزه مدیریت شهری بوده است. محدوده‌ای که نه تنها مرز کالبدی پایتخت را تعریف می‌کند، بلکه نقش تعیین‌کننده‌ای در سیاست‌گذاری، نظارت و توسعه شهری دارد. میان نهادهایی از جمله شهرداری تهران، استانداری و شورای عالی شهرسازی و معماری درباره حدود و اختیارات مدیریت حریم اختلاف نظر وجود دارد؛ مسأله‌ای که به گفته بسیاری از کارشناسان، سبب سردرگمی در اجرا و تداخل مدیریتی در پیرامون تهران خواهد شد.

کارشناسان و مدیران شهری در حال حاضر با تصمیم واگذاری مدیریت حریم تهران به استانداری، مخالف بوده و معتقدند چنین تغییری می‌تواند یکپارچگی مدیریت شهری را خدشه‌دار کرده و مانعی در مسیر تحقق طرح جامع و تفصیلی پایتخت ایجاد کند. در گفت‌وگویی که در ادامه می‌خوانید، مجتبی شکری، مدیرکل سابق حریم شهر تهران، به تشریح ابعاد قانونی، مدیریتی و فنی این موضوع پرداخته و از ضرورت وفاداری همه مناطق و نهادهای دخیل به طرح‌های مصوب شهرداری سخن گفته است.

مجتبی شکری مدیرکل سابق حریم شهر تهران در گفت‌وگو با ایسنا با اشاره به وضعیت حریم پایتخت، اظهار کرد: محدوده حریم توسط شورای عالی شهرسازی و معماری تعیین و ابلاغ می‌شود و جزو وظایف این شورا است و طرح جامع نیز توسط همین شورا به تصویب و ابلاغ رسیده است. بر اساس قانون الحاق یک بند و سه تبصره از ماده ۹۹ قانون شهرداری‌ها، حریم هر شهر بایستی در محدوده تقسیمات کشور محاط شود؛ یعنی حریم شهر تهران نمی‌تواند از محدوده تقسیمات کشور فراتر برود. حریم شهر باید در محدوده همان شهر باشد اما حریم شهر تهران تا پیش از این شیرمانات و شهر ری را نیز در بر می‌گرفت و محدوده بیش از ۵۹۱۸ کیلومتر مربع تهران وارد حریم شهرهای دیگر می‌شد.

وی ادامه داد: در نتیجه حریم تهران باید در محدوده سه شهرستان تهران، شمیرانات و شهر ری یعنی ۱۹۳۳ کیلومتر مربع باشد. استانداران قبلی مصوبه شورای عالی شهرسازی و معماری را سال ۱۳۸۶ در محدوده ۵۹۱۸ کیلومتر را ابلاغ نمی‌کردند چرا که می‌دانستند اگر این محدوده ابلاغ شود، حریم شهر با شهرهای دیگر تداخل پیدا می‌کند؛ شورای عالی شهرسازی در همین مصوبه ۵۹۱۸ کیلومتر مربع حریم تبصره‌ای را لحاظ کرده بود.

حریم اگر در محدوده باشد، قابلیت اجرا توسط شهرداری تهران را دارد

مدیرکل سابق حریم شهر تهران اضافه کرد: با توجه به این تبصره، زمانی این مصوبه به اجرا می‌رسد که قانون مربوطه در بند ۹۹ شهرداری‌ها تغییر کند یا لغو شود؛ یعنی آن محدودیت مبنی بر این که حریم شهر تهران نمی‌تواند فراتر برود، برداشته شود. این اتفاق رخ نداد و بر این اساس محدوده مورد قبول همان ۱۹۳۳ کیلومتر مربع است. حریم اگر محدود باشد، قابلیت کنترل توسط شهرداری تهران را دارد.

تهران و همه مناطق اطراف پایتخت باید به طرح راهبردی حریم و طرح ساختاری حریم وفادار باشند

وی خاطرنشان کرد: حریم در شهر تهران و کلان شهرها با دیگر شهرها متفاوت است؛ چرا که اتفاقات حریم‌های اطراف هم عملا روی حریم شهر بزرگتر تأثیر می‌گذارد. ضمن اینکه وقتی شهر بزرگ و گران می‌شود، حریم شهرهای اطراف مهم می‌شوند و دوست دارند به شهر بزرگتر بپیوندند؛ چرا که محل درآمد می‌شود. از این رو باید به شهر تهران به عنوان پایتخت یک نگاه ویژه داشته باشیم. وقتی قانون به صورتی باشد که ذی‌نفعان جلوتر باشند، چنین شرایطی به وجود می‌آید.



ناترازی تمام نشده است فقط از برق به آب و احتمالاً در سرمای زمستان به گاز منتقل می‌شود؛ امروز که قرعه‌ی این ناترازی به‌نام آب افتاده آسمان مهتم اصلی شده‌است، البته کسی منکر بارش‌های کم نیست، نیازی هم به عدد ارقام ندارد، همین تهرانی که سر هر موضوعی رزمزمی تخلیه‌اش شنیده می‌شود از شروع سال آبی یک قطره باران هم به خود ندیده، اما راز بحران آب در شهرهای مختلف و البته در تهران همین‌جا روی زمین پنهان شده است.

ایران به‌اندازی یک تاریخ رنج کم‌بارشی کشیده، این‌ها در همان کتیبه‌های هخامنشی با مناجات نجات سرزمین از دروغ و خشکسالی سند شده‌اند، اصلاً ویژگی این سرزمین بارش‌های کم‌بوده که مهندس‌های آن سراغ قنات رفته‌اند، اما از زمانی‌که دولت‌ها نقش پررنگ‌تری در مدیریت انرژی پیدا کردند این سرزمین کم‌بارش را به‌سمت افزایش جمعیت و توسعه کشاورزی سوق دادند، مسیری که حتما منابع آب را تهدید می‌کرد، همین خالی شدن سفره‌های زیرزمینی و فرونشست حاصل ایده‌های توسعه‌ای آب‌محور است؛ به‌تعبیر محمدحسین پایلی یزدی بنای اقتصاد کشور به‌اشتباه برمبنای آب و کشاورزی گذاشته شد. این جغرافیادان در گفت‌وگو با خیرآلانین، نه بر روی انتقال پایتخت اما روی انتقال جمعیت تأکید دارد، به گفته او: «در سال‌های ۱۳۵۰ تا ۱۳۵۴ مشاورین بین‌المللی به ما گفتند که باید بخش مهمی از جمعیت، یعنی حدود ۲۵ تا ۳۰ درصد جمعیت ایران کنار دریاهای جنوب مستقر شوند اما ما این کار را انجام ندادیم و حالا بعد از ۵۰ سال می‌خواهیم برای چنین هدفی جاده بسازیم.»

او معتقد است گروه‌هایی تحت عناوین شرکت‌های مشاور به مافیای آب تبدیل شده‌اند و بر روی ایده‌های انتقال آب از دریای عمان به دل کویر و حتی به شهرهایی مانند مشهد یا قشاری می‌کنند، درحالی‌که چنین پروژه‌های هزینه‌زایی را روی دست کشور باقی می‌گذارد و نتایج مطلوب در دراز مدت هم ندارد. متن کامل گفت‌وگو در ادامه آمده است.

هشتاد درصد خشکسالی مربوط به سوء مدیریت است

*** وقتی از خشکسالی در ایران حرف می‌زنیم دقیقاً درباره چه چیزی صحبت می‌کنیم، درباره کم‌بارشی یا درباره مدیریت آب؟**
حریم‌های خشکسالی در ایران یک وضعیت قدیمی است، از زمان کوروش و داریوش خواسته شده این کشور از خشکسالی، دروغ و دشمن محافظت شود چراکه به‌غیراز مناطق شمالی و غرب کشور بقیه مناطق اقلیمی خشک هستند. ما یک خشکسالی آب‌وهوایی و اقلیمی داریم و یکی خشکسالی مدیریتی، من فکر می‌کنم نزدیک به هفتاد تا هشتاد درصد از مشکلات کمبود آب و خشکسالی مربوط به عدم مدیریت صحیح آب کشور است.

*** این سوء مدیریت به دور خاصی برمی‌گردد، به‌تعبیری می‌شود شروعی برای آن معرفی کرد؟**
شاید از سال ۱۳۲۷ یعنی از برنامه اول پهلوی وارد زندگی ما شد، چراکه برنامه اول که با کمک آمریکایی‌ها نوشته شده اقتصاد ایران را یک اقتصاد آب محور برنامه‌ریزی کرد، حتی به صراحت در آن برنامه نوشته شده صنعتی شدن ایران با منابع کشور تضاد دارد و بنای اقتصاد ایران باید کشاورزی باشد.

از سال ۵۰ کارشناسان به ما گفتند جمعیت کشور را کنار آب ببرید

*** این روزها که با موضوع کمبود آب مواجه شدیم ایده‌ی انتقال جمعیت مطرح می‌شود، نظراتان چیست؟**
باید یادمان باشد که در ۴۰۰ سال گذشته هیچ کشوری نبوده که توانسته باشد سری در سرهای دنیا دریابورد و پایتخت آن وسط خشکی باشد، پایتخت‌ها یا کنار دریا یا رودخانه‌هایی هستند که قابلیت کشتیرانی دارند، در سال‌های ۱۳۵۰ تا ۱۳۵۴ مشاورین بین‌المللی به ما گفتند که باید بخش مهمی از جمعیت، یعنی حدود ۲۵ تا ۳۰ درصد جمعیت ایران کنار دریاهای جنوب مستقر شوند اما ما این کار را انجام ندادیم، همین امروز عقلا، سازمان برنامه و رهبری هم گفته‌اند که باید بخشی از جمعیت کنار دریای عمان برود ولی

کشور با مشکلات جدی محیط‌زیستی روبه‌رو است

رییس سازمان حفاظت محیط‌زیست گفت: با توجه به اینکه کشور با مشکلات جدی محیط‌زیستی روبه‌رو است، توجه به این مسایل اجتناب‌ناپذیر شده‌است.

به گزارش ایسنا به نقل از روابط عمومی سازمان حفاظت محیط زیست، شینا انصاری روز گذشته(سه شنبه) در جلسه کمیسیون محیط زیست مجمع وزری ادوار که در سازمان حفاظت محیط زیست برگزار شد، اظهارکرد: از ابتدای دولت چهاردهم گزارش‌های

سوء مدیریت ها چگونه منجر به بحران محیط زیست شد؟

خشکسالی در خردمدیریتی

خشکسالی ما خشکسالی عقل و خرد و منطق است، با یک‌جور خشکسالی مدیریتی و کمبود خرد جمعی مواجه هستیم؛ اگرچه مطالعات زیادی در حوزه آب انجام شده اما اکثر آن‌ها در خدمت گروهی هست که ما یک روزی به آن‌ها گفتیم مافیای آب، این شرکت‌ها دنبال منافع خودشان هستند، گاهی منافع‌شان انتقال آب از دریای عمان به مشهد است.



*** اگر مسئله این‌قدر واضح است چرا چنین تصمیمی می‌گیریم؟**
تثبیت جمعیت در مناطق کویری و تلاش برای افزایش جمعیت در این مناطق در جهت منافع یکسری شرکت‌ها است، این شرکت‌ها تأمین آب را در مصرف بالی آب می‌بینند، منافع‌شان این است که جمعیت در مناطق خشک و کویری بمانند، الان چند شرکت به‌دنبال انتقال آب از دریای عمان به بیرجند و مشهد هستند، سود این شرکت‌ها در انتقال آب با لوله است.

انتقال آب به مشهد اندازه یک شهر ۱۱۰ هزار نفری برق نیاز دارد

*** خب آقای دکتر مردم شهرهای برای کار و زندگی به آب نیاز دارند، این طور نیست؟**
خب آقای دکتر مردم شهرها برای کار و زندگی به آب نیاز دارند، این طور نیست؟ شما کار را در چاپهار، جاسک، زرآباد و میناب درست کنید، مردم به این مناطق می‌روند، مگر مردم برای کار کردن مهاجرت نمی‌کنند و به دبی و کویت نمی‌روند؟ چه‌طور می‌شود که همه دنیا با ایجاد کار داریم باید اجازه بدهیم جمعیت کشور روز به روز انهم در وضعیتی که ما ناترازی انرژی داریم، همین الان سد دوستی آب مناسبی ندارد، اگر هم آب داشته باشد و بخواهیم با ۶ مترمکعب در ثانیه آب را از سد دوستی به مشهد منتقل کنیم به‌اندازه یک شهر ۱۱۰ هزار نفری نیاز به برق داریم، بنابراین حل مسئله آب نیاز به خرد جمعی دارد اما این کار را انجام نمی‌دهند اگر هم انجام بدهند کار اصلی را باز همان شرکت‌های مشاور انجام می‌دهند که مجدد با آمار و ارقام ثابت می‌کنند که آب را باید بین حوضه‌ای منتقل کرد، ایده‌هایی که تلاش می‌کنند به‌شکل کوتاه مدت مسائل را حل کنند در دراز مدت مشکلات زیادی برای کشور درست می‌کنند.

*** در کنار شرکت‌های مشاور که به‌تعبیر شما نفوذ دارند و در تصمیمات تأثیر می‌گذارند برای انتقال جمعیت موانع امنیتی هم همیشه مطرح بوده، این‌که اگر پایتخت یا تمرکز جمعیت کنار مرزها و ساحل باشد در روزهای جنگ امکان آسیب‌پذیری آن بیشتر می‌شود، این‌طور نیست؟**

بله این را گفته‌اند، حدود ۵۰ سال قبل گفتند اگر جمعیت در بنادر زیاد شود با یک موشک تخریب می‌شود
این‌که باید مدیریت جمعیت انجام بدهیم، از طرفی باید کاری کنیم که تا ۲۰ سال آینده حدود ۳۵ درصد جمعیت کشور کنار دریای عمان مستقر شوند. اگر امارات هم قصد می‌کرد آب را به وسط کویر برد امارات نمی‌شد، ضمن این‌که باید سراغ کشت‌های رفت که مصرف آب را کاهش دهند؛ با اقدامات مدیریتی می‌شود مشکلات کم آبی را کنترل کرد، همان‌طوره‌که گفتیم حداقل ۷۰ درصد کم آبی به سوء مدیریت کشور برمی‌گردد.

کمیسیون محیط‌زیست مجمع وزری ادوار را مقتنم می‌دانیم و برای حل ابرچالش های محیط زیست به‌طور قطع نیازمند دیدگاه‌های خبرگران و پیشکسوتان کشور هستیم.

انصاری با اشاره به برخی چالش‌ها که نیازمند همفکری و نظر مشورتی مجمع وزری ادوار است، اظهارکرد: شناخت دقیق مسائل و دلایل بروز آن‌ها و مشارکت نهادی و تخصصی از پیش نیازهای ضروری برای حل مسائل است.

تداوم پرداخت «کالابرگ» به هفت دهک در آمدی



رایزنی دولت و مجلس برای ثبات قیمت کالاها درحالی تنها چهار مرحله از اجرای طرح کالابرگ در کشور گذشته که به دنبال حذف یارانه برخی خانوارهای پردرآمد براساس اجرای قانون برنامه هفتم، ابهاماتی درمورد حذف کالابرگ برخی خانوارهایی که تاکنون مشمول این طرح بوده‌اند نیز ایجاد شده است، اما سخنگوی دولت به تازگی در جدیدترین اظهارات خود اعلام کرده که منابع مرحله پنجم کالابرگ الکترونیک تأمین و به هفت دهک درآمدی پرداخت می‌شود.

به گزارش ایسنا، اجرای طرح کالابرگ الکترونیک در دولت چهاردهم از ۱۱ اسفندماه سال ۱۴۰۳ با واریز اعتبار به حساب سرپرستان خانوار دهک یک تا هفت درآمدی آغاز شده و براین اساس به سه دهک اول به ازای هر نفر ۵۰۰ هزار تومان و برای باقی دهک‌ها به ازای هر نفر ۳۵۰ هزار تومان تعلق می‌گیرد. این اعتبار برای خرید ۱۱ قلم کالای اساسی شامل اقلامی از گروه‌های لبنیات، پروتئین و خواربار اختصاص یافته و از سوی شهروندان با استقبال خوبی همراه شده است.

تاکنون طی چهار مرحله، کالابرگ الکترونیک به خانوارهای مشمول طرح پرداخت شده، اما از همراه به دلیل تورم بالا و فشار تحریم‌ها، زمزمه‌هایی درباره تغییر در شیوه پرداخت کالابرگ و اجرای این طرح صورت گرفته است؛ به گونه‌ای که ماه گذشته، احمد میدری- وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در حال بررسی و تبادل نظر بین دولت و مجلس است و هنوز نهایی نشده است. یک پیشنهاد این است که قیمت کالاها ثابت بماند اما هنوز به جمع‌بندی نهایی نرسیده و در زمان مقرر اعلام خواهد شد. در زمینه ثابت نگه‌داشتن قیمت کالاهای اساسی در روند ارائه کالابرگ الکترونیکی باید بتوانیم در یک فاصله دوماهه پیش از ارائه کالابرگ‌ها، اجناس را خریداری کنیم تا با قیمت ثابت به دست مصرف‌کنندگان برسانیم.

علاوه بر این نیز، فاطمه مهاجرانی- سخنگوی دولت در همراه به خبرنگاران گفت: ارائه کالابرگ به شیوه فعلی، یکی از راه‌هایی است که در حال ادامه پیدا کردن است، ولی با توجه به نکته‌ای که مقام معظم‌رهبری هم تذکر فرمودند که افزایش قیمت‌ها فشاری را بر زندگی مردم وارد کنند، موضوع در دولت در حال بررسی است. البته ساختار تشکیلات دولت به دنبال کنترل قیمت‌هاست، اما به هر حال فشار تحریم‌ها باعث شده تورم بالای حدود سی و چند درصدی را شاهد وجود دارد؛ گفت: در موضوع را انکار نمی‌کنیم و کاملاً می‌پذیریم و دولت هم به دنبال این است تا با ستاد تنظیم بازار، همراهی با اصناف و تأمین به موقع ارز برای وارد کنندگان و واردات به موقع، جلوی فشار بر سفره مردم را بگیرد.

سخنگوی دولت همچنین در این رابطه، در پاسخ به این سوال که احتمال تغییر در شیوه پرداخت کالابرگ وجود دارد؟، گفت: در دولت در حال بررسی است که آیا این شیوه می‌تواند به‌منفعتی باشد یا نه. در صورت آن چیست؟ زیرا در ایام دهه ۶۰ و طی ۸ سال دفاع مقدس، تجربه گه‌نای از کالا برگ را داشتیم و این مدل‌ها در حال بررسی است و هر آن چیزی که مقدور و پایدار باشد- زیرا برخی اوقات ممکن است شیوه‌هایی مطرح شود که امکان تداوم نداشته باشد- با این شاخص‌ها در حال بررسی است.

در همین زمینه نیز شهباز حسن‌پور- عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس درباره تغییرات در پرداخت کالابرگ الکترونیک، گفت: اخیراً مجلس در راستای انجام وظایف نظارتی‌اش، جلسه‌ای با حضور پورمحمدی- رئیس سازمان برنامه و بودجه، نوری وزیر جهاد کشاورزی و میدری وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی درباره پرداخت کالابرگ الکترونیک برگزار کرد که براساس جمع‌بندی صورت گرفته، مقرر شد دهک‌های توزیع شده از طریق کالابرگ براساس ارز ۲۸۵۰۰ تومانی بوده و مبنای محاسبه قیمت این کالابار مبنای ارز آزاد نباشد، لذا باید این کالاها با قیمت ثابت در اختیار مردم قرار گیرد به‌گونه‌ای که حتی یک سال بعد نیز مردم همان کالا را با قیمت امروز دریافت کنند.

آخرین وضعیت واکسن HIV بررسی شد

انگ اجتماعی بزرگ‌ترین مانع در کنترل این بیماری

بنابر اعلام وزارت بهداشت، او تأکید کرد: هم‌اکنون در کلینیک‌ها، دختران و پسران ۱۷ و ۱۸ساله با رگیل تناسلی و عوارض ناشی از رابطه جنسی نایمن مراجعه می‌کنند. این نشان می‌دهد که تأخیر در آموزش، آسیب‌زا بوده است.

اهمیت دسترسی به ابزار پیشگیری

محرز با اشاره به تأثیر عوامل اقتصادی و مقررات محدودکننده گفت: دسترسی دشوار و قیمت بالای کاندوم، مهم‌ترین ابزار پیشگیری، کار را برای جوانان سخت‌تر کرده است. وقتی ابزار پیشگیری گران یا محدود شود، کنترل بیماری دشوار خواهد بود. محرز با بیان اینکه در منطقه غرب آسیا شیوع HIV در حال افزایش است، تأکید کرد: ایران در مقایسه با کشورهای منطقه عملکرد بهتری داشته، اما کافی نیست. راهکار کلیدی، آموزش مستمر و علمی درباره پیشگیری و رفتار جنسی سالم است. این استاد بیماری‌های عفونی افزود: اگر آموزش رسمی و رسانه‌ای جدی گرفته نشود، سن ابتلا پایین‌تر می‌آید و ما از کنترل بیماری عقب می‌مانیم. باید انگ اجتماعی نسبت به HIV شکسته شود تا مردم بدون ترس تست بدهند و به‌موقع درمان شوند. محرز با تأکید بر اینکه زندگی در کنار فرد مبتلا به HIV، در صورت رعایت اصول درمان، هیچ‌گونه خطری برای انتقال ندارد، تصریح کرد: تنها راه غالب انتقال در حال حاضر، روابط جنسی نایمن است و فرد در صورت تشخیص و درمان به‌موقع می‌تواند زندگی طبیعی داشته باشد.

وی با اشاره به اینکه ترس و باورهای غلط مانع مراجعه افراد به مراکز تست و درمان می‌شود، افزود: برخی تصور می‌کنند پس از تشخیص، با محدودیت‌های اجتماعی مواجه می‌شوند؛ در حالی‌که این تصور کاملاً نادرست است.

مختلفی در مورد موضوعات متعدد محیط‌زیستی در هیات دولت

ارایه داریم و خوشبختانه رییس جمهوری نیز توجه ویژه‌ای به این مساله دارد.

وی افزود: با توجه به اینکه کشور با مشکلات جدی محیط‌زیستی روبه‌رو است، توجه به این مسایل اجتناب‌ناپذیر شده است.

معاون رییس جمهوری اضافه کرد: بهره گیری از نظر مشورتی



به گفته او، متأسفانه انگ اجتماعی و ناآگاهی عمومی باعث شده حدود ۹۰ درصد بیماران حتی خانواده درجه‌یک خود را در جریان ابتلای‌شان قرار ندهند تا بتوانند به‌طور معمول زندگی کنند. این استاد بیماری‌های عفونی با اشاره به پوشش من هم تست HIVمی‌دهم که از ۲۰ آبان در سراسر کشور در حال اجرا است، گفت: پیش از این نیز خدمات سیار تست HIV در کشور فعال بوده و اکنون نیز با اجرای پویش‌های جدید، تلاش می‌شود مسیرهای تشخیص و درمان تسهیل شود.